782. 19. [DCCCLX] (A. Aug.) Pipinus in Vascones ingreditur.

783. 20. [DCCCLXI] (EINH. c. 6.) Pipinus imperator Italiam intravit, et bellum contra regem Langobardorum Haistulfum suscepit.

784. 21. [DCCCLXII] (Ibid.) Pipinus ⁴²² Haistulfum regem paucorum dierum obsidione apud Ticenum compulit, et obsides dare et recepta a Romanis oppida atque castella restituere et ut reddita non repeterentur sacramento fidem facere.

B 787. 24. [DCCCLXV] (A. Hersf.) Hiemps grandis et valde etiam durissimus.

788. 25. [DCCCLXVI] (A. Hersf.) Gordogangus episcopus corpora sanctorum Gorgoni et Nazarii in Franciam Roma advexit.

789. 26. [DCCCLXVII] (EINH. c. 3.) Pipinus, finito Aquitanico bello, contra Waifarum ducem Aquitanicæ ab eo suscepto, per continuos 9 annos gesto, Turonis ad Sanctum Martinum causa orationis perrexit (REG.).

C 790. 27. [DCCCLXVIII] (EINH. c. 3.) Inde egressus, Parisius ad Sanctum Dionisium vix perveniens, ibi morbo aquæ intercutis 9 Kal. Octobr. obiit, et sepultus. — (l. pont.) [Paulus ⁴²³ papa obiit in æstate, et cessavit episcopatus anno 1, mense 1; quo Constantinus laicus transgressor apostolicæ sedis invasor extitit. Idem [indictione ⁴²⁴] 6, mense Julio depositus est, et Stephanus papa successit, et quæsit episcopos peritos a Pipino imperatore, qui judicarent Constantinum in synodo. Nuncii papæ venerunt ad Karolum et Carlomannum, quia interim Pipinus obiit, et Constantinus papa cæcatus est. Facto igitur concilio in basilica salvatoris domini nostri Jesu Christi juxta Lateranis Rome, combusserunt omnes sacerdotes Constantinum in medio presbyterii ipsius ecclesiæ, alapis ejus cervicem cædere prius facientes in ecclesia; sicque combustus est (l. pont.) Clerus et populus et papa clamabant kyrieleyson, et stauerunt ut omnes consecrationes ejus iteratæ ⁴²⁵ fuissent preter baptismum et chrisma. Rogavit autem papa Constantinus Constantinum et Leonem augustos magnos imperatores, deprecans eorum imperialem clementiam, ut in ipsi Greciæ partibus Paulum exilio mancipatum retineri precepissent. — Antequam ⁴²⁶ mortuus esset Paulus papa, ilico Toto dux Nepesinæ civitatis et Passinus et Paschale ⁴²⁷ germanum suum Constantinum laicum fecerunt papam, et comminando invite Georgio episcopo, compulerunt eum orationem clericatus eidem Constantino

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹⁴ i. Pipini 3. ⁴¹⁵ usque in hodiernum diem add. 3. ⁴¹⁶ superscr. 1. ⁴¹⁷ IX. 3. ⁴¹⁸ hæc in marg. superiore 1. ⁴¹⁹ frisen 3. ⁴²⁰ hæc in marg. 4. ⁴²¹ hæc a. 784—786 scripta; et similiter etiam in sequentibus auctor sæpius quæ ad unum annum pertinent pluribus scripsit. ⁴²² hæc in marg. a. 787 vel 788. 1. a. 789. 3. desunt 2. 2°. 2°. ⁴²³ deest 1. qui Idem pro indictione scripsisse videtur. Idem Constantinus VI^a feria 3. ⁴²⁴ ita 1. irritæ 2. 3. ⁴²⁵ hæc in marg. post locum ad a. 732 relatum leguntur. Anno 789 (767) 3. Desunt 2. 2°. 2°. ⁴²⁶ lege: Paschalis.

tribui; sicque clericus factus est, et alio die secunda feria subdiaconus et diaconus illucescente die ab eodem episcopo factus, et dominico die sequenti in basilica beati ⁴²⁷ Petri cum armata multitudine a Georgio Penestrinæ episcopo et Eustadio Albanense et Citonato Portuense episcopis tribus pontifex consecratus est; qui consecravit episcopos 8, presbyteros 8, diaconos 4 et reliqua per annum et mensem.]

Romanorum 78 regnavit Karolus Magnus, filius Pipini, annis 46 mensibus quatuor.

791. 1. [DCCLXIX] *Stephanus* 93 papa annis 4.

792. 2. [DCCLXX] (EINH.) Mortuo autem Pipino rege, Franci generali conventu totum regnum inter filios ejus Karolum et Carlomanum æque dividerunt, et Karolus partem patris eorum ⁴²⁸ Pipini, Carlomanus vero partem patris ⁴²⁹ eorum Carlomanni suscepit. (REG.) Carlomanus autem post administratum biennio regnum in villa Salmoniaco obiit, 2 Non. Octobr., et Karolus in toto regno rex constituitur.

Adrianus 94 papa annis 25.

795. 5. [DCCLXXIII] (EINH. c. 5, 6.) Karolus, Hunoldo, qui post mortem Wafari bellum Carolo conalatur, fugato, et Aquitania subjecta rogatu Adriani papæ in Italiam perrexit.

796. 6. [DCCLXXIV] (*Ibid.*) Karolus Desiderium regem Langobardorum longa obsidione fatigans, in dicionem suam suscepit; filiumque ejus Adalgisum, in quo omnes spem inclinabant, ab Italia compellit, atque Italiam totam subegit; et omnia a Langobardorum regibus crepta tam Romanis quam Adriano papæ restituit, et tunc primum Romam pervenit sabbato sancto pasche (cf. *l. pont.*).

797. 7. [DCCLXXV] (EINH. c. 7, 8.) Subjecta Italia, Saxonicum bellum, biennio ante Italicum inceptum, repetitum est et per 33 annos permansit. Quorum Saxonum Karolus 40 millia hominum captivorum cum uxoribus et parvulis dispersit.

799. 9. [DCCLXXVII] (EINH. c. 9.) Karolus Hispaniam subjecit, et incolumi exercitu revertitur.

800. 10. [DCCLXXVIII] (EINH. c. 10.) Domuit et Brittones, qui in occidente Galliarum super litus residebant.

[*Cod. in marg.* Ciclus decennov. 14 incipit indict. 2.]

801. 11. [DCCLXXIX] (*A. Aug.*) Karolus iterum in Saxoniam; et fames magna mortalitasque in Francia. (cf. *A. Hersf.*) Sanctus Sturmus abbas primus Fuldenensis obiit 16 Kal. Novemb.

802. 12. [DCCLXXX] Cui successit Baugolfus abbas.

803. 13. [DCCLXXXI] (*A. Aug.*) Karolus Saxoniæ capit.

804. 14. [DCCLXXXII] (*A. Hersf.*) Karolus secundo Romam perrexit, ibique baptizatus est filius ejus Carlomanus, quem Adrianus papa mutato nomine vocavit Pipinum.

805. 15. [DCCLXXXIII] (*A. Hersf.*) Hilgart regina

A obiit, tres filios, Karolum, Pipinum et Ludovicum, Carolo relinquens. (cf. *TRÆ.* c. 2.)

806. 16. [DCCLXXXIV] (*Ibid.*) Post quam Karolus Fastradam sibi sociavit in conjugium.

807. 17. [DCCLXXXV] (*A. Hersf. (Q.)*) Conjunctio Haradradi et Orientalium.

808. 18. [DCCLXXXVI] (*A. Hersf. (Q.)*) Karolus pergit Italiam, qui matrem suam Berhatradam in basilica apud Sanctum Dionisium juxta patrem Pipinum humavit cum magna gloria. (EINH. c. 18.) Karolus tertio Romam perrexit, et signa crucis in vestibus hominum apparuerunt. (*A. Hersf. Aug.*) Lullus archiepiscopus Mogontinus obiit 17 Kal. Nov. hora diei secunda. Richolfus sibi successit annis 27.

[Richolfus ⁴³⁰ ordinatur in episcopum Mogontiarum 4 Non. Mart. in die dominico in monasterio beati Petri quod est Frislar (*A. Hersf.*)] Sanguis e caelo et de terra profluxit.

* qui basilicam sanctissimi martiris Albani a fundamentis inchoavit, mirifico opere perfecit, et interius exteriusque ⁴³¹ ditavit. *addunt* 2. 2. 2**.

809. 19. [DCCLXXXVII] (*A. Hersf.*) Karolus a Roma pergit in Beneventum ad Sanctum Benedictum, et per Alamaniam venit ad Bajoariam.

810. 20. [DCCLXXXVIII] (*A. Aug.*) Bajaria capta est, Tasilo duce ejus deposito.

811. 21. [DCCLXXXIX] (*A. Hersf.*) Karolus Sclavos qui dicuntur Vulzi ⁴³² subegit.

812. 22. [DCCXC] (*A. Hersf. (L.)*) Basilica sancti Bonifacii Fuldense monasterium fundatur.

813. 23. [DCCXCI] (*A. Hersf.*) Karolus perrexit Pannoniam ⁴³³.

814. 24. [DCCXCII] (*A. Hersf.*) Karolus Avaros subegit, et Hunorum regnum vastat: (*A. Aug.*) [Anno ⁴³⁴ 20 Adriani papæ mense Decembr., indictione 15, fluvius Tiberis per campestra intumescens, portam quæ dicitur Flaminia a fundamentis usque ad arcum evellit, qui ⁴³⁵ tres fulcidas eam deduxit et muros transcendit in aliquibus ad portam beati Petri, et ad pontem Molvium aque descenderunt per triduum (*l. pont.*)]

815. 25. [DCCXCIII] (*A. Hersf.*) Conjunctio Pipini filii sui contra Karolum patrem suum. Qui consilio detecto tonsuratur, et sociorum ejus alii decollantur atque alii suspenduntur.

816. 26. [DCCXCIV] (*A. Hersf.*) Heresis Filiciani ⁴³⁶ in synodo apud Franconofurd habita damuatur. (EINH. c. 18.) Fastrada regina, de genere Germanorum, obiit; post quam Karolus Liutgardam duxit Alamaniam.

in monasterio sancti Albani ad aquilonalem plagam ante altare sanctæ Dei genitricis sepefacta est. *addunt* 2. 2. 2**, et apud sanctum Albanum sepelitur. *addit etiam* 5.

817. 27. [DCCXCV] (*l. et c. 19.*) Adrianus papa

VARIÆ LECTIONES.

⁴²⁷ deest 1? ⁴²⁸ ejus 1? 3. ⁴²⁹ patruus 1. ⁴³⁰ in marg. 1. In 2. a. 320, leguntur. ⁴³¹ exterius deest 2? ⁴³² wilzi 3. ⁴³³ perannoniam 3. ⁴³⁴ in marg. 1. Desunt 2. 2**. ⁴³⁵ qu 1. qui vocatur *Lib. pont.* ⁴³⁶ lege: Felicianus

obiit in nativitate Domini; quem velud fratrem aut A carissimum filium planxit Karolus. [Adrianus ⁴²⁷ papa obiit 7 Kalend. Januarii, indictione 4 (l. pont.)]

818. 28. [DCCXCVI] Leo 95 papa annis 20, mensibus 6.

819. 29. [DCCXCVII] (REG.) Romani Leonem papam letania majore captum excæcaverunt, et linguam ejus radicitus absciderunt. Qui in custodia missus, noctu per murum evasit, et ad legatos Karoli Wirandem abbatem et Winegesium Spolitanorum ducem veniens, Spoliatum ⁴²⁸ ductus est; et ad regem Karolum in Saxoniam apud Baderbrunnam, presente Richolfo episcopo Mogontino, pervenit, a quibus summo honore susceptus est. Karolus ungitur in imperatorem a papa Leone.

820. 30. [DCCXCIII] (Cod. in marg.), 15 ciclus decennovennalis incipit indictione sexta.)

821. 31. [DCCXCIX] (EINH. c. 26.) Karolus legendi et psallendi disciplinam diligentissime emendavit.

822. 32. [DCCC] (EINH. c. 28.) Karolus quarta vice Romam cum papa Leone pergit propter reparandum qui nimis conturbatus erat ecclesie statim, et ibi totum hiemem transegit.

823. 53. [DCCCL] (A. Hersf.) Karolus etiam eo tempore a Romanis augustus appellatus est.

824. 34. [DCCCLII] (A. Hersf.) Amarmurmulus rex Persarum elefantem et alia munera misit regi Karolo.

825. 35. [DCCCLIII] (A. Hersf.) Karolus pontem 500 C passuum longitudinis trans Renum Moguntiacum ⁴²⁹ construxit; tanta enim ibi est fluminis latitudo (EINH. c. 17).

826. 36. [DCCCLIV] (A. Hersf.) Leo papa venit in Franciam.

827. 37. [DCCCLV] (A. Hersf.) Karolus, filius Karoli imperatoris, Bohemios vastat, Lechonem, regem eorum occidens. [Ecclesia ⁴³⁰ Sancti Albani hoc anno dedicatur, hoc est 805, indictione 13.]

dedicatur hoc anno Kal. Decemb., indictione 13, qui est annus vigesimus Richolfi post acceptum episcopatum, octavus autem ⁴³¹ postquam episcopus est consecratus. 2. 2. 2^o.

828. 38. [DCCCLVI] (A. Hersf.) Primus annus endicadis. Mortalitas maxima orta ⁴³² est in monasterio Fuldensi, ita ut plurimi ipsorum monachorum morerentur.

829. 39. [DCCCLVII] (EINH. c. 26.) Karolus religionem christianam, qua ab infantia fuit imbutus, sanctissime et cum summa pietate coluit; circa ⁴³³ pauperes sustentandos et elemosinam devotissimus erat (EINH. c. 27).

832. 42. [DCCCLXX] (EINH. c. 22.) Karolus, antequam deciderat ⁴³⁴, per quatuor annos crebro febrius correptus.

Pippinus, filius imperatoris Karoli, obiit (ex Theg. c. 5). Maxima mortalitas hominum totam pene vastavit Europam. (cf. A. Weiss.) addunt 2. 2. 2^o.

833. 43. [DCCCLXXI] (EINH. c. 33.) Karolus, regni in Francia 43, in Italia autem 36, imperii anno 11, indictione 4, thesauros et vestes cæteraque omnia divisit per tres partes. Quarum ⁴³⁵ duas partes per viginti unam partem ⁴³⁶ totidem metropolitanis civitatibus, quæ in regno ejus noscuntur ⁴³⁷, partitus est; quarum nomina hæc sunt: Roma 1, Ravenna 2, Mediolanum 3, Forum Julii 4, Gradus 5, Colonia 6, Moguntiacus 7, Juvavum, quæ et Salzburg 8, Treverus ⁴³⁸ 9, Senones 10, Vesontio 11, Lugdunum ⁴³⁹ 12, Rotomagus 13, Remis 14, Areles 15, Vienna 16, Darantasia ⁴⁴⁰ 17, Ebrodunum 18, Burdigala 19, Turones 20, Bituriges 21. Unusquisque autem metropolitanus episcopus unam partem suæ ecclesie et duas suffraganeis suis dare debuit. Tertia vero pars vel usque ad obitum ejus, vel usque dum vellet carere, in usu cottidiano haberetur; cuius tunc prima pars predictis metropolitanis episcopis ad easdem predictas partes adderetur, altera filiis et filiabus et nepotibus, tertia pauperibus, quarta servis et ancillis distribueretur. Precium librorum suorum, quorum magnam in bibliotheca sua copiam congregavit; pauperibus erogare precepit.

Karolus, primogenitus imperatoris, obiit (ex Theg. c. 5). Ipse vero imperator K. addunt 2. 2. 2^o.

dum usu cott. c. v. mansit, ipsaque postremo quatuor divisionibus secata est. Prima pars addita est ad viginti et unam supradictas, altera cessit filiis et f. et n., tertia pauperibus distributa est, quarta servis et ancillis palatio famulantibus. Ad tertiam vero partem addita sunt vasa atque utensilia ex ære et ferro aliisque metallis cum armis et vestibus et omnis suppellex ad varios usus, ut sunt cortinæ, stragula, tapetia, silitra, coria, sagmata, ut erogatio elemosinæ ad plures pervenire potuisset. Capellam, id est ecclesiasticum ministerium, quod per hereditatem sibi venit, integrum servari decrevit, exceptis si qua ipsæ eidem ⁴⁴¹ capellæ in vasis aut libræ addidisset, quæ qui vellet emeret. Horum ergo precium atque librorum, q. m. c. in b. s. habuit, pauperibus erogatur. (ex Einh.) 2. 2. 2^o.

835. 45. [DCCCLXXIII] (cf. EINH. c. 17.) Pons apud Moguntiacum, quem per decem annos ingenti labore et opere mirabili de ligno Karolus construxit, anno primo antequam obiit, tribus horis conflagravit, nec quidem una ex eo astula remansit. Pons predictus apud Mogontiam erat trans Renum, quem, quia de eo latrones noctu, hominibus in Renum projectis, rapiebant predam, Richolfus Mogontinus episcopus comburi precepit. (A. Hersf.) Richolfus Mogontinus episcopus obiit, Haistolfus post eum

VARIÆ LECTIONES.

⁴²⁷ in marg. 1. ⁴²⁸ spoletum 3. ⁴²⁹ moguntiaci 3. ⁴³⁰ in marg. 1. ⁴³¹ a. o. 2. ⁴³² morta 1. ⁴³³ ad a. 831. 1. ⁴³⁴ decederat corr. decid. 1. ⁴³⁵ ad a. 856. 1. ⁴³⁶ partē 1. 3. ⁴³⁷ csc n. 3. ⁴³⁸ treueris 3. ⁴³⁹ lugdunus 3. ⁴⁴⁰ datrantasia 1. dratantasia 3. ⁴⁴¹ c. e. 2.

cessit annis 11. (EINH. c. 30.) Karolus, circa Kalendas Novembris, habito generali conventu, vocavit de Aquitania ad se Ludowicum filium suum, et cum eum moneret, die dominico precepit ei ut propriis manibus suis de magno altari Aquisgrani coronam imperii capiti suo superponeret, qui donatis magnis numeribus Aquitaniam perrexit. Karolus cum Aquisgrani hiemaret, mense Januarii febre correptus est, in quo 5 Kalend. Februarii, hora diei 3, indictione 7, 72 anno ætatis, [incar. 814⁴⁸³] obiit (EINH. c. 31); et ibi Aquisgrani eadem die in basilica Salvatoris sanctæque Dei genitricis, quam ipse ex fundamento mirifico opere constraxit, sepultus est.

* ita ut perpetuo durare posse videretur
add. 2. (2?) 2^o.

** Pontem autem ipsum Richolfus episcopus dicitur jussisse incendere propter atrocitiam quæ noctibus in eo exercerantur, dum homines spoliati in flumen⁴⁸³ ipsum jacti necabantur; sed Einhardus, qui vitam Karoli istius scripsit, hoc fortuito refert contigisse. 2. 2^o.

Imperator vero mense Januario post balneum febre corripitur. In quo cum septem dies laborasset, septimo die, accepto corpore et sanguine Domini, ut confirmaret exitum suum, laboravit ipso die et nocte sequenti. Sequenti vero die luce adveniente sciens quod facturus erat, manu dextera ut potuit signo sanctæ crucis totam corpus suum signavit, deindeque colligens pedes, et⁴⁸⁴ brachia super corpus extendens, clausis oculis hunc versum psalens: « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum » in senectute bona obiit, etc. 2. (2?) 2^o. (ex Thegan. c. 7.)

Romanorum 79 Ludowicus regnavit annis 26, mensibus 11 usque

836. 1. [DCCCXIV] (THEG. c. 13.) Ludowicus omnem injustitiam sui regni inquirens restauravit.

837. 2. [DCCCXV] (A. HERSF.). Bangolfus abbas Fuldensis obiit, 8 Idus Julii. Jussumque est ut omnes monachi cursum sancti Benedicti cantarent. Ratgerus abbas annis 5.

838. 3. [DCCCXVI] (THEG. c. 15, 16.) Ludowici exercitus Sclavos superant, et Leo papa obiit.

[Cod. in marg., Ciclus 16 decennovenialis incipit indictione 10.]

839. 4. [DCCCXVII] (THEG. c. 16, 17.) Stephanus 96 papa annis 2⁴⁸⁵, mensibus 7. Stephanus papa, obviante Ludowico in campo magno Remensium, sequenti die dominico coram omni populo ante missam unxit eum in imperatorem, et auream coronam miræ pulchritudinis, cum preciosissimis gemmis mirabiliter ornatam, portatam de Roma secum, imposuit super caput ejus, aliamque coronam auream capiti Irmingardæ reginæ, nominans eam augustam.

840. 5. [DCCCXVIII] (Ib.) Stephanus vero papa, postea donatus magnis muneribus et honesto in

itinere servitio, ad Romam a rege dimissus, et non longe post obiit.

841. 6. [DCCCXIX] (A. HERSF.) Dedicatur monasterium Sancti Bonifatii Fulda Kal. Nov.

842. 7. [DCCCXX] Ratgerus abbas Fuldensis obiit 8. Idus Dec. Egil abbas successit annis 5.

Paschalis 97 papa annis.....⁴⁸⁶. (A. HERSF.) Ludowicus imperator Britanniam subegit, ducem ejus Mureomannum occidens. Inde regrediens Irmingardam reginam febricitantem invenit, quæ paulo post inde obiit (THEG. c. 25).

843. 8. [DCCCXXI] (A. HERSF.) Ludowicus imperator Julit, filiam Hwelfi ducis Bajoariæ, reginam sibi sociavit, et Ingulenheim villa regia generale placitum suum habuit (THEG. c. 26).

B 844. 9. [DCCCXXII] (THEG. c. 27.) Ludowicus imperator per exercitum suum orientales Sclavos vastat, ducem eorum nomine Liduit fugato.

845. 10. [DCCCXXIII] (THEG. c. 28.) Ludowicus imperator prinogenito filio suo Lothario, placito generali habito, filiam Hugii comitis conjunxit⁴⁸⁷.

846. 11. [DCCCXXIV] (THEG. c. 29.) Ludowicus imperator de placito generale Attiniaco⁴⁸⁸ palatio Lutharium filium cum conjugæ sua Irmingarde in Italiam direxit, indeque Franconofurt venit, et natalem Domini celebravit. Paschalis papa obiit.

(A. HERSF.) Eugenius 98 papa annis 3. Haistolfus episcopus Mogontinus obiit.

C 847. 12. [DCCCXXV] (A. HERSF.) Otgarius episcopus ann..... (THEG. c. 31.) Ludowicus imperator vastat Britanniam.

* Qui cum ad Italiam ob discordiam filii ab imperatore cum aliis directus Papiam venisset, quidam clericus cum⁴⁸⁹ reliquiis⁴⁹⁰ sancti Severi⁴⁹⁰ havennæ urbis episcopi necnon uxoris ejus Vincentiæ filiaque ejus Innocentiæ, quas furto abstulerat, ad eundem Otgarium se contulit et ei quid egisset innovit. Otgarius autem gaudens easdem reliquias suscepit, et eas Mogontiacum secum adduxit, atque in monasterio sancti Albani sanctam Vincentiam ad australem plagam, sanctam vero Innocentiam ad aquilonalem posuit, sanctum vero Severum juxta altare sancti Albani, cujus postea reliquias ad Erphesfurt transtulit. addunt 2. 2^o. 2^o. (cf. Lamb. a. 836.)

D 848. 13. [DCCCXXVI] Egil abbas Fuldensis obiit 14 Kal. Jul. Rabanus successit annis 20. Ludowico imperatori Aquis legati Vulgarorum munera portavit (THEG. c. 32).

849. 14. [DCCCXXVII] (THEG. c. 33.) Ludowicus imperator Ingulenheim Herioltum de Danais⁴⁹¹ de fonte baptismatis, et uxorem ejus regina Judith elevavit. Cui cum magnam Fresonum partem dedit, donis honorificis cum legatis suis eum dimisit.

Valentinus 99. papa.

850. 15. [DCCCXXVIII] (THEG. c. 34.) Ludowicus

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸³ erasa 1. desunt 3. ⁴⁸⁴ fl. projiciebantur 2^o. ⁴⁸⁵ ad 2? ⁴⁸⁶ X. 2. 2^o. corr. II. 1. numerus erasus 3. ⁴⁸⁷ ita 1. VII. e corr. 3. a..... desunt 2. 2^o. ubi hæc ad a. 841. 840 referuntur. ⁴⁸⁸ conjunxit 1. ⁴⁸⁹ attahco 1. ⁴⁹⁰ deest 2. 2^o. ⁴⁹¹ deest 2? ⁴⁹² danis 1.

imperator dirigens exercitum contra Sarracenos A [Cod. in marg., Ciclus 17 decennovennalis incipit obviam ⁶⁶², fugavit eos.

851. 16. [DCCCXXXIX] (Ib.) Ludowicus de Ingelheim post generale placitum venit Commarciacum.

852. 17. [DCCCXXX] (THEG. c. 35.) Ludowicus Wormatia Karolo, filio Judit et suo ⁶⁶³, terram Alamanicam et Redicam et partem Burgundiæ dans coram filiis suis Luthorio, Ludowico et Pipino, qui tres germani sunt indignati inde. Corpora sanctorum Valentini, Senesii in Augcam insulam 5 ⁶⁶⁴ Idus Apr. venerunt.

853. 18. [DCCCXXXI] (THEG. c. 36.) Gregorius papa 100. Judith⁶⁶⁵ regina, quasi violata a duce Bernhardo, et ⁶⁶⁶ imperatoris sacro fonte baptismatis filio, a primatibus regni velata est et in monasterium missa. Fratres etiam reginæ Cuonradum et Rudolfum tonsentes et in monasterium mittentes; quos in Novio super flumen Valum cum veritate superavit rex, reginam ⁶⁶⁶, Aquis obviam ei venientem, jubente papa Gregorio, accepit ⁶⁶⁷ (THEG. c. 37).

Ludowicus imperator de Aquigrani palatio venit ad Compendium, ibique filius ejus Pippinus cum multis perfidis venit ei obviam, volens eum de regno expellere; sed equivocus imperatoris filius ei ⁶⁶⁸ contradixit. Dicebant autem illi perfidi, Judit reginam violatam esse a quodam duce Bernhardo, qui erat de stirpe regali, mentientes omnia. Sicque vi velantes eam in monasterium miserunt; similiterque fratres, etc. 2. (ex Theg. c. 36.)

854. 19. [DCCCXXXII] (THEG. c. 38.) Bernhardus C dux in palatio Theodonis coram rege et filiis suis purgavit se, cum nullus vel armis eum culpabilem cum regina fecisset.

855. 20. [DCCCXXXIII] Filii regis temptaverunt regnum, patrem dehonorantes.

856. 21. [DCCCXXXIV] Ludowicus imperator a [filiis ⁶⁶⁹] suis, id est Pipino, Ludowico et Lothario, imperio privatur; obviam ei venientes cum Gregorio papa in campo magno, qui est inter Argentoriam et Basiliam. (THEG. c. 42.) Tunc separantes reginam ab eo et mittentes eam in Italiam in civitatem Tartunam, Pipinus in Aquitaniam, Ludowicus in Bajoariam perrexit. Lotharius vero patrem ad Compendium palatium et inde Aquisgrani conduxit, et in custodia inclusit, et ibi celebravit natale Domini, patre adhuc incluso.

857. 22. [DCCCXXXV] (THEG. c. 48.) Post vero epiphaniam Lothorius, quia contra eum cum patre erat Ludowicus, compellit patrem secum ire ad Compendium. Quos cum multitudine secutus ⁶⁷⁰ est Ludowicus; et cum prope esset, fugiens Lothorius, patrem Ludowicus conduxit ad sedem regalem Aquis, et ibi pariter pascha celebraverunt.

858. 23. [DCCCXXXVI]

860. 25. [DCCCXXXVIII] (A. Aug.) Paulo ⁶⁷¹ diaconus palatii lapsus est in judaismum.

861. 26. [DCCCXXXIX] (A. Aug.) Eclipsis solis 3 Non. Mai inter 8 et 9 horam in vigilia ascensionis Domini.

862. 27. [DCCCXL] (REG.) Ludowicus imperator dum filium suum Ludowicum trans Renum persequeretur, morbo gravatur, et in navim per Moin in Renum deducitur, vix in insula Ingelheim perveniens, obiit ibi 11 Kal. Junii, et inde in mense Martio asportatus in basilica sancti Arnolfi sepultus, statimque Lothorius Italia egressus imperium arripuit.

Romanorum 80 Lothorius regnavit annis 15.

B 863. 1. [DCCCXLI] (REG.) Ludowicus vero et Carolus paterno regno privati, apud Fontaniacum fratrem Lotharium bello vincunt.

864. 2. [DCCCXLII] (REG.) Tres ⁶⁷² supradicti fratres regnum Francorum inter se dividerunt: Carolus occidentem a Britannico oceano tenet usque ad Mosam fluvium; (REG.) Ludowicus orientem, id est omnem Germaniam usque Renu fluenta et nonnullæ civitates [trans ⁶⁷³ Renum cum adjacentibus pagis ob copiam vini]; Lutharius vero primogenitus et imperator: medium inter utrosque regnum tenuit totamque Provinciam et omnia regna Italiæ cum ipsa Roma. Ab hoc Lothorio regnum Luthorium ⁶⁷⁴ hactenus nominatur.

866. 4. [DCCCXLIV] Sergius 101 papa.

868. 6. [DCCCXLVI] (A. Hersf.) Olgarius ⁶⁷⁵ episcopus Mogontinus obiit. Rabanus abbas Fuldensis successit annis 9.

869. 7. [DCCCXLVII] Hatto abbas ad Fuldam post Rabanum ⁶⁷⁶ successit annis 15.

873. 11. [DCCCLII] (REG.) Irwingardis regina, conjunx Lothorii, obiit. Regina ⁶⁷⁷ vero reliquit tres filios Ludowicum, Lutharium et Carolum.

875. 13. [DCCCLIII] Leo papa 102 post Petrum.

876. 14. [DCCCLIV]

[Cod. in marg., Ciclus decennovennalis explicit indictione 2 ⁶⁷⁸.]

877. 15. [DCCCLV] (cf. A. Hersf.) Rabanus episcopus Mogontinus obiit feria 2. Non. Febr. Carolus episcopus successit 8 annis. Basilica Sancti Kiliani concrematur. Lothorius imperator, convocatis primoribus regni, imperium inter filios suos divisit. (REG.) Ludowico quidem Italiam tradidit, eumque imperatorem nomine suo appellari fecit; Lothario vero regnum, quod ex suo nomine vocatum est, concessit; Carolo autem juniori ipsorum ⁶⁷⁹ Provinciam mandavit. Qui ita disponens seculum reliquit, et in Prumiæ monasterio veniens, postquam habitum sanctæ conversationis monachorum suscepit, eodem anno 3 Kal. Octobris obiit.

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶⁵ i. e. obviam. ⁶⁶⁶ f. suo ex i. regina 2. f. suo et i. r. 3. ⁶⁶⁷ VI. 2. ⁶⁶⁸ deest 3 B. qui erat de stirpe regali 2. 2. (2.?) ⁶⁶⁹ regnâ 1. ⁶⁷⁰ præcepto Gregorii pape aliorumque episcoporum justo iudicio suscepit 2. (2.?) (2.?) ⁶⁷¹ ejus 2? ⁶⁷² deest 1. ⁶⁷³ hæc desunt 1. ⁶⁷⁴ paulo 3. ⁶⁷⁵ n. 861-872 scripta 1. ⁶⁷⁶ desunt 17 ⁶⁷⁷ lotringun 3. ⁶⁷⁸ olgar. 1. ⁶⁷⁹ raban' 1. ⁶⁷⁷ hæc a. 874 scripta. ⁶⁷⁹ tertia 2. ⁶⁷⁹ hessorum 2. 2. .

Itcm rum 81 Ludowicus, qui et Lothorius (148), A regnavit annis 15.

878. 1. [DCCCLVI.]

[*Cod. in marg.*, Annus secundus cycli 18 decennovennalis indictione quarta.]

879. 2. [DCCCLVII] *Benedictus 403 papa post Petrum.*

880. 3. [DCCCLVIII] (A. Aug.) Folcwinus ⁴⁸⁰ abbas obiit.

881. 4. [DCCCLIX] (A. Aug.) Waldarius ⁴⁸¹ abbas post ipsum successit.

882. 5. [DCCCLX] (A. Aug.) Meginradus hierimita martyrizatus est.

883. 6. [DCCCLXI] Hatto abbas Fuldensis obiit pridie Idus Aprilis.

884. 7. [DCCCLXII] Thiodo abbas post eum successit annis 15.

885. 8. [DCCCLXIII] (A. *Hersf.*) Carolus episcopus Mogontinus obiit. Liutbertus episcopus successit 26 annis.

Sanctus Nicolaus papa 104.

886. 9. [DCCCLXIV] (A. Aug.) Walterus ⁴⁸¹ abbas obiit. Hecco post eum successit. (REG.) Lothorius ⁴⁸² imperator, quod Thietbirgam reginam uxorem legitimam recusare vellet, quam exosam habebat propter Waldradam suam concubinam, quam, cum adolescens esset, in domu paterna nimio diligebat amore, non parva res inde ⁴⁸³ evenit. Fratres ⁴⁸⁴ ergo reginæ hoc ad Nicolaum papam Romam deducunt. Inde Nicolaus papa Arsenium episcopum, apocrisarium et consiliarium suum, vice sua in Franciam anno isto direxit. Qui cum venisset, convocato episcoporum conventu, antequam protinus anathematis gladio feriretur, necessitate constrictus Lotharius, vellet nollet, reginam in matrimonium recepit; interposito jurisjurandi sacrificio, ne eam a se separaret, neque ipsa vivente aliam super eam induceret. Sed postea projecta regina, et Waldrada pro ea inducta, sanctus Nicolaus 4 Non. Februarii in purificatione sanctæ Mariæ, Waldradam anathematis sententia ab omni consortio sanctæ ecclesiæ excommunicavit.

890. 13. [DCCCLXVIII] (A. Aug.) Cometa visa est manifestissime hoc anno.

891. 14. [DCCCLXIX] (A. Aug.) Sanctus Nicolaus papa obiit 8 Idus Decembris. Ictus fulminis Kal. Jul. hora 10.

892. 15. [DCCCLXX] (REG. an. 868.) *Adrianus 405 papa annis 3.* Lothorius autem cum audivit mortem Nicolai papæ, misit ad papam Adrianum, rogans ut cum gratia eum suscipisset. Cui papa rescribens dixit, si se immunem ab objectis predictis sciret, ut ad appetitam benedictionem sancti Petri perveniret;

si culpabilem, ut condigna remedia penitentia susciperet, nihilominus sine dilatione veniret. (REG. an. 869.) Qui cum Romam pervenisset, ab Adriano papa honorifice susceptus est. Qui cum a papa interrogatus est, si precepta sancti Nicolai, inno beati Petri, et jusjurandum Dominici corporis observaret, respondit se ita observasse omnia ac si divinius sibi essent imperata. Quod etiam proceres ac obtimates sui cum eo contestificaverunt. Cui papa dixit: « Oportet te ergo, fili karissime, corpus Christi nobiscum participare, ut per hanc participationem membris Christi, unde absclusus videbaris, in corpore inseri merearis. » Papa itaque, cantata missa, hora communicationis accipiens corpus Christi in manibus suis, dixit Lothario: « Si innocius es a predictis, remissio sit tibi hæc communicatio; sin autem, nequaquam sumere presumas, ne forte ad iudicium et condemnationem tibi perveniat. » Rex autem captus mente, obduratus pariter et obcæcatus, absque retractione communicavit. Deinceps papa ad sequaces et fautores regis dixit singulis: « Si in adulterio predicto cum rege tuo non communicasti, hæc communio corporis Christi sit tibi in vitam æternam. » Nullus autem in hoc scelere regi consentiens [qui ⁴⁸⁵] communicavit, post annum vixit. Lotharius vero imperator Roma egressus, morbo corripitur, et perveniens Placentiam civitatem, obiit 6 Idus Augusti. Inde etiam in populo mortalitas maxima acta est. (REG. a. 870.) Cujus regnum Ludowicus et Karolus senior, duo fratres ejus, in loco Marsana-juxta Mosam, una cum proceribus et obtinatis ⁴⁸⁶ suis, æquis partibus inter se diviserunt. Karolus ad Heristellium perrexit, cujus palatium ei acciderat.

Romanorum 82 Ludowicus (148), filius Lotharii vel Ludovici, regnavit annis quatuor.

895. 1. [DCCCLXXI] (REG. A. Aug.) Ludowicus vero ad Aquis palatium rediit. Hecco abbas obiit; Ruadho successit.

894. 2. [DCCCLXXII] *Adrianus papa obiit. Johannes 106 papa successit annis 12.*

895. 3. [DCCCLXXIII] (A. Aug.) Ictu fulminis Wormatia comburitur. (REG. an. 871, 872.) Ludowicus imperator Romam veniens, ibique conventum celebrans coram papa Johanne, Adalgisus dux Beneventanus, Grecorum persuasionibus corruptus, et contra Ludovicum imperatorem manum elevans, a senatu tyrannus atque hostis rei publicæ proclamatur, bellumque contra eum decernitur. Thiodo abbas Fuldensis obiit 7 Idus Ag. Sigehart 22 annis.

[*Cod. in marg.*, Cyclus 19 decennovennalis incipit indictione 7.]

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸⁰ desunt 2. 2°. ⁴⁸¹ desunt 2. 2°. ⁴⁸² Lothor. 1. ⁴⁸³ indie 1. ⁴⁸⁴ Fratres — excommunicavit scripta sunt ann. 887—890. ⁴⁸⁵ deest 1. ⁴⁸⁶ obtinatis 1.

NOTÆ.

(148) Marianus Ludovicum imperatorem et Lotharium regem non recte discernit, ideoque illum huic successisse dicit.

896. 4. [DCCCLXXIV] (REG.) Ludowicus imperator A cesar Italiae obiit, et Karolus senior rex Galliae Romanam perrexit.

Romanorum 83 Karolus regnavit annis 2.

897. 1. [DCCCLXXV] (REG.) Karolus ergo Romam perveniens, datis Johanni papae et Romanis magnis muneribus, imperator factus est. (REG.) Ludowicus rex, frater Karoli, apud Franconfurt palatium obiit 5 Kal. Septembr., sepultusque est in monasterio Sancti Nazarii Lorasam; qui ex regina nomine Hemma tres filios habuit, id est Carlomannum, Arnolphi patrem, et Ludowicum Karolumque juniorem, postea imperatorem. Karolus vero senior et imperator audiens mortem fratris sui, ad Aquis palatium; et ubi paucis diebus moratus, ad Coloniam inde est profectus. Carlomannus vero, primogenitus Ludowici, fines Italiae intravit, quia Karolus senior inde recedit. Karolus autem, frater ejus, in Almania morabatur. Porro Ludowicus, qui ad obitum patris fuit, apud Franconafurt, principalem sedem orientalis regni, residebat. Qui quoque Karolum seniore 8 Idus Octobr. bello in pago Meginense⁴⁸⁷ nomine Ripuaria, non longe ab Adrenaco castello juxta Renum, pugnantem 50 amplius milibus contra se, superavit. Deinde tres fratres in loco qui dicitur Sualifelt inter se regnum paternum dividerunt. Carlomannus Bajoariam, Pannoniam, Carantum et regna Sclavorum Behemensium; Ludowicus orientalem Franciam, Thuringiam, Saxoniam, Fresiam et partem regni Lothorii; Carolus Almanniam et aliquas civitates ex regno Lotharii tenuit.

898. 2. [DCCCLXXVI] (REG.) Carolus autem imperator Romam secundo profectus est, et ab urbe Roma in Bracham reversus, Bosoni germano suo, Richildis reginae [filio⁴⁸⁸], Irmigardam, filiam Ludowici imperatoris, cum maxima gloria uxoravit, deditque ei Provinciam; et corona capiti ejus imposita, regem eum jussit appellari. Et inde evolutis diebus paucis, Papiam ingreditur. In qua cum publicam rem disponderet, repente nunciatum est ei Carlomannum cum ingenti armorum multitudine Langobardorum regna introisse. Qui mox pavore solutus, Ticinum⁴⁸⁹ Padumque pertransiit, et summo annis in Gallias repeditare contendit. Sed priusquam Alpium prementia juga angustaque itinera attingeret, aegritudine tunditur, de qua protinus 2 Non. Octobr. obiit. Cujus corpus sui in feretro extra Italiam levaverunt; sed ob intolerabilem foetorem ejus compulsi sunt illud terrae commendare. Post autem aliquantos annos ossa ejus translata sunt, et Parisius in monasterio sancti Dionisii honorifice sepulta.

899. 1. [DCCCLXXVII] (REG.) Post⁴⁹⁰ Carolum regnavit filius ejus Ludowicus, qui etiam appellaba-

tur Balbus, eo quod impeditioris esset eloquii, annis duobus.

900. 2. [DCCCLXXVIII] (REG.) Ludowicus Balbus obiit, tres filios relinquens, duos, id est Ludowicum et Carlomannum ex puella nomine Ansgard, pro qua interdicta a Carolo patre suo, quia sine consilio suo uxoravit eam, pater sibi uxorem Adalheid conjunxit; quae post mortem viri genuit filium nomine Avi, id est Karolum. Eclipsis solis, 4 Kal. Novembris (A. Aug.).

[Johannes⁴⁹¹ papa dum pro quibusdam oppressionibus ecclesiarum in partes Galliarum anno incar. 878, ind. 12, 3 Idus Ag. sinodum 31 episcoporum in ecclesia Sancti Petri Tricasina⁴⁹².]

Romanorum 84 regnavit Karolus junior⁴⁹³ annis B 10 post primum introitum ejus in Italiam.

901. 1. [DCCCLXXIX] (A. Aug.) Karolus junior, filius Ludowici, Italiam primum intravit, frater Carlmani⁴⁹⁴ et Ludowici.

902. 2. [DCCCLXXX] (REG.) Boso, germanus Karoli senioris, occupare regnum nitens, a filiis Balbi persecutus et fugatus in vita sua.

903. 3. [DCCCLXXXI] (REG.) Carlomannus major rex Bajoariae, pater Arnolphi, obiit paralisi 7 Non. April., sepultusque est Hodingas in Bajoria. Ludowicus vero, frater ejus, possidens suum regnum, concessit Arnolfo Carantanum, quod ei pater pridem dedit.

904. 4. [DCCCLXXXII] (REG.) Karolus junior de Almania egressus, Langobardorumque fines possidens, in paucis diebus totam Italiam accepit, et Romam perveniens, a papa Johanne et senatu favorabiliter acceptus et cum magna gloria oleo consecrato unctus, imperator creatur.

905. 5. [DCCCLXXXIII] (REG.) Ludowicus rex, frater imperatoris, obiit Franconafurt 13 Kalend. Septembr., sepultusque est Lorozam in cenobio, ubi et pater ejus.

906. 6. [DCCCLXXXIV] (REG.) Ludowicus, filius Balbi, obiit apud Sanctum Dionisium, ubi et sepultus. Cujus regnum Carlomannus, frater ejus, tenet. Bertulfus Trevirorum episcopus obiit 4 Idus Febr. Cui successit Rabbodus 6 Idus Aprilis, qui etiam Ruodbertum episcopum Metensis ecclesiae consecravit 10 Kalend. Mai.

D 907. 7. [DCCCLXXXV] *Marinus 107 papa.*

908. 8. [DCCCLXXXVI] (REG.) Carlomannus, filius Balbi, obiit, et sepultus apud Sanctum Dionisium cum fratre et avo.

909. 9. [DCCCLXXXVII] (REG.) *Agapitus 108 papa.* Karolus imperator corpore et animo cepit aegrotare. Mense Novembri circa transitum sancti Martini Triburas veniens, conventum convocat. Tunc cernentes obtimates regni imperatorem non modo

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸⁷ moinesse 2. 2^o. ⁴⁸⁸ deest 1. ⁴⁸⁹ lege : Ticinum. ⁴⁹⁰ Romanorum post 2. ⁴⁹¹ in marg. desunt 2. 2^o. ⁴⁹² tritasina 1? ⁴⁹³ cum distortis cruribus add. 3. ⁴⁹⁴ cartluni 1.

solum⁴⁰⁵ viribus corporis sed etiam animi defecisse, A Arnolfum, Cariomanni filium, ultro in regnum atraehunt⁴⁰⁶, et ab imperatore in triduo ita deficiunt, ut cum ipso vix aliquis remaneret, qui ei saltim officia humanitatis impenderet. Cibus tantum et potus ex Liuberti episcopi Mogontini sumptibus prestabatur. Cui supplicanti Arnolfus nonnullos in Almania fiscos concessit.

Romanorum 85 regnavit Arnolfus annis 12.

910. 1. [DCCCLXXXVIII] (REG.) Arnolfus, compositis in Francia feliciter rebus, in Bajoariam revertitur.

(REG.) *Adrianus 109 papa.* Karolus imperator obiit 2 Idus Junii, sepultusque est in Augia insula.

911. 2. [DCCCLXXXIX] (cf. A. Hersf.) Liutbertus B episcopus Mogontinus obiit 13 Kal. Mart. Sunderoldus successit annis 2. (REG.) Mortuo autem Karolo, quædam pars populi Italici Berngarium, filium Eberhardi, qui ducatum Forojulianoram tenebat, regem sibi statuit; quidam vero Widonem, filium Lamberti, ducem Spolitanorum, regia dignitate decernunt sublevandum. Sed post tantas strages inter eos factas Wido victor existens, Berngarium regno expulit.

912. 3. [DCCCLXC] *Basilius 110 papa.*

* Sanctus Edalricus Augustensis episcopus nascitur. *addunt 2. (2^a?) 2^a.*

913. 4. [DCCCLXCI] (A. Aug.) Sunderoldus episcopus Moguntinus Wormatiæ sabbato 6 Kalend. Julii C a Nordmannis occisus (REG.).

914. 5. [DCCCLXCII] (cf. A. Hersf.) Hatto episcopus successit annis 21, mensibus 8.

915. 6. [DCCCLXCIII] *Stephanus 111 papa.*

[Cod. in marg., Ciclus 20 decennovennalis incipit indictione 11.]

(REG.) Arnolfus rex cum valida manu et forti exercitu Langobardorum terminos intravit, et usque⁴⁰⁷ Placentiam pervenit. Inde conversus per Alpes Penninas Galliam intravit, et Sanctum usque Maurium⁴⁰⁸ pervenit. Sigehart abbas Fuldensis obiit Non. Sept. Huogi abbas successit annis 24.

917. 8. [DCCCLXCV] (REG.) Wido, qui nomine imperatoris Italiam regebat, obiit. Lantbertus, filius ejus, regnum obtinens, Romæ diadema imperii D a papa sibi imponi⁴⁰⁹ fecit.

918. 9. [DCCCLXCVI] (REG.) Sinodus 96 episcoporum cum abbatibus probatisque multis clericis Triburas in monasterio residentes, contra plerosque seculares, qui episcopalem auctoritatem minuere temptaverunt, plurima decreta super statum Ecclesiæ sanctæ scripta roboraverunt.

(REG.) *Formosus 112 papa.* * Arnolfus rex Wormatiam venit, ibique obtimatibus omnibus regni

sui sibi occurrentibus, conventam publicum celebravit. In quo, omnibus collaudantibus, Zuendiboldum filium suum regno Lotharii prefecit. Deinde secundo Italiam Arnolfus ingressus, Romam pervenit, et urbem cum consensu Formosi papæ armis cepit; quod retro ante nativitatem Domini tempore semel fecerunt⁴¹⁰. Mater autem Lamberti, quæ ad presidium⁴¹¹ filio relicta fuerat, cum suis latenter aufugit. Arnolfus vero Urbem ingressus, cum magno honore a Formoso papa susceptus, et ante confessionem sancti Petri unctus et coronatus imperator creatur. Eodem autem anno Lambertus nomen imperator⁴¹² obiit; et Ludowicus, filius Bosonis, fratris Karoli senioris, a Langobardis invitatus, a Provincia egressus, Italiam intravit.

* *Alia manu in superiori margine legitur: Formosus papa Hattoni Mogontino archiepiscopo: « Litteras sanctitatis tuæ benigne suscepimus et petitionem tuam in his quæ ad rem pertinent habentes accommodamus. Nam palei usum concedimus, mœnentes et protestantes ut non id ad seculi pompam tibi largitum arbitreris, » et reliqua.*

919. 10. [DCCCLXCVII] (REG.) Zuendiboldus, hortatu Arnolphi patris sui, Odonis comitis filiam, nomine Odam, post pascha sibi uxorem sociavit.

Bonifatius⁴¹³ papa⁴¹⁴ diebus 15. Stefanus papa anno 1, mensibus 3.

920. 11. [DCCCLXCVIII] (REG.) In Italia inter Ludowicum, filium Bosonis, et Berngarium multa certamina gesta sunt. Sed tandem Ludowicus fugans C Berngarium, Romam ingreditur, ubi a papa coronatus, imperator nominatur.

921. 12. [DCCCLXCIX] (A. Aug.) Ungarii Italiam multum vastant. Arnolfus imperator obiit 3 Kalend. Decembris, sepultusque est in Odingas, ubi et pater ejus jacet. (REG.)

Romanus 117⁴¹⁵ papa mensibus 4.

Romanorum 86 regnavit Ludowicus annis 12.

922. 1. [CMI] (REG.) *Theodorus 118 diebus 20.* Ludowicus, filius Arnolphi, 2 Non. Febr. anno ætatis suæ septimo, quem ex legitimo matrimonio genuit Arnolfus, proceres et obtimates regni regem super se constituunt, et coronatum regisque⁴¹⁶ ornamentis indutum, ad Foracheim congregati in unum, in fastigio regni elevant.

923. 2. [CMI] (A. Aug.) Kindiboldus rex, filius Arnolphi, occiditur.

Johannes 119 papa annis 2 sedit.

924. 3. [CMI] (REG.) Stephanus comes, frater Walonis, cum in secessu residens nocturnis horis alvum purgaret, sagitta per fenestram percutitur. Inde⁴¹⁷ eadem nocte extinguitur.

925. 4. [CMI] *Benedictus 120 papa annis 3, mensibus 5.*

VARIE LECTIONES.

⁴⁰⁵ ita 1. solummodo 3. ⁴⁰⁶ attrahunt 1. ⁴⁰⁷ reliqua a. 916 scripta. ⁴⁰⁸ ita 1. maurum 3. mauritium 2. ⁴⁰⁹ poni 1? ⁴¹⁰ fecerat 3. ⁴¹¹ imperatoris ed. De codicum lectione nihil notatum est. ⁴¹² a. 919 vel 920. in marg. ⁴¹³ 113. papa 2. 2^a. et ita in sequentibus. ⁴¹⁴ CXV, etc. 2. ⁴¹⁵ i. e. regisque. ⁴¹⁶ hæc a. 925 scripta.

926. 5. [CMIV] (REG.) Focho Remorum episcopus a quodam satellite Balduini comitis, nomine Winimaro, occisus est. Cui successit Heriveus, qui cum multis aliis episcopis eundem Winimarum pro tanto scelere perpetuo anathemate excommunicavit.
927. 6. [CMV] (REG.) Ludowicus, filius Bosonis, qui sortitus est nomen imperatoris, Berngarium de Italia expellens, totum illud regnum posidet. Qui de securitate presumens, absoluto exercitu, cum paucis Veronam ingressus est, adhortante Adalardo predictæ civitatis episcopo. Quod cum cives summa festinatione Berngario, qui tunc in Bajoaria exulabat, promittentes et portas civitatis sibi aperiri pronunciantes; Ludovicum Berngarium regno oculisque privans, regnum Italiæ obtinuit. *Leo 121. papa diebus 57.*
928. 7. [CMVI] (REG.) Cuonradus comes, pater Cuonradi junioris, 3. Kal. Martii bello occiditur in Messia, in loco qui dicitur Friteslar, ab Adalberto comite. Eodem anno mense Julii Ludowicus rex conventum generalem celebravit apud Triburias villa regia, et in castro quod Terasso dicitur obsidione cinxit Adalbertum, et decollavit 5. Idus Septembris. *Christophorus 122. papa mensibus 4.*
929. 8. [CMVII] (A. Aug.) Bajoarii ab Ungariis interficiuntur. *Sergius 123. sedit annis 7, mens. 3, dies 16.*
930. 9. [CMVIII] (A. Aug.) Ungarii Saxoniam et Turingiam vastant.
931. 10. [CMIX] (A. Aug.) Ungarii Alamanniam vastant.
932. 11. [CMX] (A. Aug.) Franci ab Ungariis aut occisi sunt vel fugati.
933. 12. [CMXI] (A. Aug.) Ludowicus rex obiit, et Cuonradus in regem elevatur. *Romanorum 87. regnavit Cuonradus annis. 7. [Cod. in marg., Ciclus 21. decennovenalis incipit indictione 15.]*
934. 1. [CMXII] (A. Hersf.) Hato episcopus Mogontinus obiit. Herigerus successit, annis 14, mensibus 6.
935. 2. [CMXIII] (A. Aug.) Ungarii Alamanniam vastant, et juxta Ina flumen a Bajoariis et Alamannis occisi sunt.
936. 3. [CMXIV] (A. Aug.) Hiemps magna nimis et durus. (A. Aug.) Anastasius ⁹⁰⁷ annis 2, mensibus 2.
937. 4. [CMXV] (cf. A. Hersf.) Ungarii totam Alamanniam igne et gladio et Turingiam vastant, venientes usque ad Fuldam.
938. 5. [CMXVI] (A. Aug.) Erchanger et Bertolt decollati sunt. *Lando papa mensibus 5.*
939. 6. [CMXVII] (A. Aug.) Ungarii per Alamanniam in Alsatiam et usque ad fines regni Lothorii venerunt. *Joannes papa annis 14, mensibus 2, diebus 3.*
940. 7. [CMXVIII] Huogi abbas Fuldensis obiit 6. Idus Jun. Helmsfrid successit anno 1. (A. Aug.) Cuonradus rex obiit 10. Kalend. Januarii, sepultusque est in Fulda monasterio juxta altare [sanctæ ⁹⁰⁸] Crucis. *Romanorum 88. regnavit Heinricus annis 17.*
941. 1. [CMXIX] Helmsfrid abbas obiit 8. Idus Decemb.
942. 2. [CMXX] Haicho abbas successit annis 6.
945. 5. [CMXXIII] (A. Aug.) Pretiosissimus thesaurus sanguinis Domini venit in Augiam 6. Idus Novembris. Forte ille sanguis, qui de imagine Christi confluerat, cum a Judeis patiebatur eadem quæ et Dominus passus ab eis.
947. 7. [CMXXV] Haicho abbas Fuldensis obiit 4. Kal. Junii.
948. 8. [CMXXVI] (A. Aug.) Hiltibertus abbas ad Fuldam successit annis 4. Ungarii ⁹⁰⁹ totam Franciam, Alsatiam, Galliam et Alamanniam igne et gladio vastant
949. 9. [CMXXVII] Herigerus episcopus Mogontinus obiit Kalend. Decembris.
950. 10. [CMXXVIII] Hiltibertus abbas Fuldensis successit annis 9, mensibus 5. Cui successit Hadamarus abbas tertius ⁹¹⁰ decimus ad Fuldam annis 28. [Cod. in marg., Ciclus 22. decennovenalis incipit indictione 4.]
953. 13. [CMXXXI] Heinricus rex regem Obritorum et Nortmannorum efficit christianos. *Leo ⁹¹¹ papa mensibus 7.*
954. 14. [CMXXXII] (A. Aug.) Stephanus ⁹¹¹ annis 2, mensibus 2.
956. 16. [CMXXXIV] (A. Aug.) Ungarii ab exercitu regis Heinrici occisi sunt et multi quoque ex ipsis comprehensi sunt.
957. 17. [CMXXXV] Joannes ⁹¹² 126. ⁹¹³ papa mensibus 4.
958. 18. [CMXXXVI] Hiltibertus episcopus Mogontinus obiit 2. Kal. Jun. Fridricus successit 17 annis. (A. Aug.) Heinricus rex obiit 7. ⁹¹³ Non. Julii; et Otto, filius ejus, in regnum constituitur. *Leo ⁹¹¹ 127. ⁹¹⁴ papa annis 3, mensibus 6, diebus 10.*
- Romanorum 89. regnavit Otto annis 36. mensibus 10.*
959. 1. [CMXXXVII] (A. Aug.) Monasteria sanctorum Scottorum, sancti Galli et sancti Bonifacii, igne consumuntur. Ungarii per orientales Francos et Alamanniam, multis civitatibus igne et gladio consumptis, juxta Wormatiam Reno transito, usque ad mare oceanum regnum Galliæ devastaverunt, et per Italiam redierunt.
960. 2. [CMXXXVIII] (A. Aug.) Otto de Bajoariis sibi resistentibus rediit. Frater ejus Heinricus comprehensus est ab Eberhardo. Illo autem liberato,

VARIE LECTIONES.

⁹⁰⁷ papa 122. et ita in seqq. 2. 2'. ⁹⁰⁸ deest 1? ⁹⁰⁹ hæc primum ad a. 958 (935). scripta erant. sed hæc relata 1. ⁹¹⁰ tert. 1. ⁹¹¹ in 1. hi papa in margine a. 951—958. leguntur; in 2. a. 951. 956. 957. 958. ⁹¹² CXXVII. 2. 2'. qui suo ordine pergunt. ⁹¹³ lege: VI. ⁹¹⁴ CXX. 1. CXXVIII. 2. 2'

Eberhardum misit in exilium, atque iterum Bajoarias invasit cum exercitu, omnesque sibi subdidit nisi tantum unum Arnolfi filium. Interim magna pars Ungariorum a Saxonibus occisa est.

961. 3. [CMXXXIX] (A. Aug.) Otto in Lotharingos ibat usque ad Caprimontem⁵¹⁸. *Stefanus papa*⁵¹⁹ annis 3, mensibus 3, diebus 15.

962. 4. [CMXL] (A. Aug.) Interea Ludowicus rex Galliae invasit Alsatiam.

963. 5. [CMXLI] Tunc Otto revertens, venit ad Prisaecam et obsedit eam, et Ludowicus discessit. *Marinus*⁵²⁰ papa 130 annis 3, mensibus 6, diebus 14.*

Hujus papae tempore sanctus Udalricus Romanam venit, et ab eodem mortem episcopi sui Adalberonis audiens, simul etiam se episcopum futurum agnovit. Sed Hilline post Adalberonem quindecim annis ecclesiae Augustensi praefuit, moxque sanctus Udalricus in episcopatu successit. *add. 2. 2. 2. (ex vita S. Udalrici.)*

964. 6. [CMXLII] Interim Eberhardus dux occisus, et Gisilbertus dux in Reno submersus.

965. 7. [CMXLIII] Otto dux obiit; cui Cuonradus successit.

966. 8. [CMXLIV] (A. Aug.) Otto rex in Luthoringos cum exercitu exiit; et⁵²¹ omnes suo subjugavit imperio. Sed⁵²² Metensis episcopus resistebat. Heinricus⁵²³ vero, frater regis, projectis armis, venit ad eum.

968. 10. [CMXLVI] *Agapitus*⁵²⁴ centesimus trigessimus tertius papa sedis annis 10, mensibus 6, diebus 10.

972. 14. [CML].

[*Cod. in marg., Ciclus 23, decennovennalis incipit ind. 8.*]

974. 16. [CMLII] (A. Aug.) Per loca Germaniae Galliaeque plurima terrae motus magni facti sunt.

975. 17. [CMLIII] (A. Aug.) Mogontia civitas ab Ottone rege obsessa est.

976. 18. [CMLIV] (A. Aug.) Vullihelmus⁵²⁵, filius Ottonis regis, sic: Anno dominicae incarnationis 954, indictione 12, beatae memoriae dominus Fridericus, sanctae Mogontiacensis ecclesiae archiepiscopus, 8. Kal. Novembr. obiit. Eodem vero anno ego Willihelmus, tanta successione indignus, loco ejus cum consensu cleri et populi ejusdem sanctae sedis, 16. Kal. Januar., ipsoque die pace⁵²⁶ inter regem Ottonem et filium ejus Liudolfum facta, in loco Araustedi, sum electus, et in die 9. Kal. Januar. Mogontiae ordinatus. Hæc ait Willihelmus episcopus, filius Ottonis imperatoris.

977. [CMLV] 19. Ludolfus, filius Ottonis imperatoris, obiit.*

et sepultus est in choro monasterii sancti Albani Mogontiae. *add. 2. (2?) 2**.*

978. [CMLVI] 20. *Johannes* 134. *papa de regione Violata ex patre Alberico principe Romanorum successit indictione quarta decima.* Hadamarus abbas Fuldensis, qui monasterium Fulda magifico opere construxit, obiit 8. Kal. Jun. Hatto, filius sororis suæ, successit annis 11 mensibusque octo.

983 [CMLXI] 25. Otto rex ungitur in imperatorem ab Johanne papa.

985. [CMLXIII] 27. Romanus rex Grecorum multum pius et laudabilis obiit. Nicaphorus post ipsum successit.

987. [CMLXV] 29. [*Johannes*⁵²⁷ 113. *papa.* De his papis dubitamus.]

988. [CMLXVII] 30. Eberhardus comes obiit.

990. [CMLXVIII] 32. Otto, filius⁵²⁸ Ottonis imperatoris, a Johanne papa ante altare sancti Petri cum patre suo coronatus est. Vullihelmus episcopus Mogontinus obiit 6. Non. Mart. Hatto abbas Fuldensis successit. annis 2. Wernerus⁵²⁹ abbas ad Fuldam successit.

et sepultus est ante altare sancti Stephani in monasterio sancti Albani in Mogontia. *add. 2. (2. 2?)*; obiit et apud Sanctum Albanum sepelitur. 3.

[*Cod. in marg., Ciclus 24. decemov. incipit ind. 12.*]

991. [CMLXIX] 33. Nicaphorus rex Grecorum et senex cum timuisset a filiis suis projici, voluit emulchizare eos. Tunc vero mater eorum regina, quia per nullum aliud ingenium filios liberare potuit, Johanni suasit regem occidere et imperare. Johannes itaque occulte cum funibus intravit per fenestram in palatium, et occisso rege, ita egressus est et imperavit.

992. [CMLXX] 34. Hatto episcopus Mogontinus obiit 6. Kal. Mai. Ruobbertus episcopus successit annis 6, mensibus 9.

995. [CMLXXIII] 37. Otto imperator obiit Non. Mai, [et⁵³⁰ sepultus est apud Magedebure⁵²⁷.]

Romanorum 90. regnavit Otto annis 10, mensibus 7.

[*Stephanus* 114. *papa.*]

996. [CMLXXIV] 1.

997. [CMLXXV] 2. Ebergerus archiepiscopus Coloniensis immolavit Scottis in sempiternum monasterium sancti Martini in Colonia. Quibus primum primus abbas preerat Minnborinus⁵³¹ Scottus annis 12.

998. [CMLXXVI] 3. Ruobbertus episcopus Mogontinus obiit Idibus Januar. Willigisus⁵³² episcopus successit annis 34, mensibus 6.

1003. [CMLXXXI] 8. [*Stephanus* 115. *papa.*]

VARIAE LECTIONES.

⁵¹⁸ bokkesberg *superscr.* 2. 2*. ⁵¹⁹ 129. *papa* 2. ⁵²⁰ *in marg.* 1. *fortasse ad a. 964* ⁵²¹ *hæc a. 967—*
⁵²² 969. *scripta sunt* 1. *Heinricus etc. etiam 2. a. 969. habet.* ⁵²³ *hæc a. 970. scripta, postea huc relata sunt* 1.
⁵²⁴ V. f. o. r. sic a. 974. *scripta sunt* 1. *desunt* 2. (2?) 2**. ⁵²⁵ *paceam ed. De codd. nihil notatum est.*
⁵²⁶ *hæc in margine* 1. *papa CXXXIII. 2. et ita deinceps.* ⁵²⁷ *fil* 1. ⁵²⁸ VIII. 1? *legi putarim: VI. N.* ⁵²⁹ *Wer-*
⁵³⁰ *inherus* 2. ⁵³¹ *alia manu add. l. 1.* ⁵³² *maideburg* 2. ⁵³³ *minnborinus* 1. ⁵³⁴ *a. 1005. scripta.*